PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  муниципального  образования

«Духовщинский  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.09.2025 №625
	Об утверждении Положения об организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в образовательных организациях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции», постановлением Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 14.03.2025 № 1 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции», Уставом муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в образовательных организациях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области», реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном стенде на первом этаже здания Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/) в разделе «Нормативно-правовые документы».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его обнародования.
	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	В.В. Молотков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

от 25.09.2025г. №625____

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в образовательных организациях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
1. Общие положения

1.1. Положение об организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в образовательных организациях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области», реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Положение), устанавливает порядок организации присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня (далее – ГПД) в образовательных организациях муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области», реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательные организации).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, Указом Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции», постановлением Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 14.03.2025 № 1 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции», Уставом муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
1.3. ГПД в образовательной организации создается в целях оказания всесторонней помощи семье в привитии навыков самостоятельности в обучении, воспитании и развитии творческих способностей обучающихся.
1.4. Основными задачами создания ГПД в образовательной организации являются обеспечение присмотра, ухода и занятости обучающихся посредством:

- обеспечения занятости обучающихся во внеурочное время (занятия в кружках, секциях, посещение/участие физкультурно-оздоровительных и культурных мероприятий, внеклассная работа);
- организация самоподготовки к учебным занятиям;

- создание условий для развитие творческих способностей обучающихся.

2. Организация и деятельность ГПД
2.1. Решение об открытии ГПД принимается образовательной организацией с учетом мнения родителей (законных представителей) обучающихся в порядке, предусмотренном Уставом образовательной организации.

2.2. Набор в ГПД осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) обучающихся и локальным нормативным актом образовательной организации об утверждении списочного состава обучающихся и режима работы ГПД.

2.3. Перечень услуг по присмотру и уходу за детьми в ГПД включает:

- организацию горячего питания (завтрак во время учебных занятий; обед
в 13-14 часов);

- хозяйственно-бытовое обслуживание обучающихся (соблюдение требований к санитарному помещению ГПД);

- обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня (организация прогулок, спортивного часа (подвижных игр) и отдыха детей, внеурочной деятельности);

- при наличии условий в образовательной организации возможна организация дневного сна для первоклассников и для ослабленных детей;

- организацию самоподготовки (приготовление домашних заданий);

- организация занятий по интересам (в игровых, библиотеке и др.).

Конкретные обязательства образовательной организации по осуществлению присмотра и ухода за детьми в ГПД предусматриваются в договоре между родителями (законными представителями) обучающихся и образовательной организацией.
2.4. Услуги, обозначенные в абзацах третьем-седьмом пункта 2.3, оказываются бесплатно.

Услуга по организации питания детей (обед) оказывается за счет родительской платы. Размер родительской платы за организацию питания в ГПД устанавливается правовым актом Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
2.5. Семьям участников специальной военной операции, в которых члены семьи имеют регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, а именно: семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - мобилизованные граждане); семьям граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - добровольцы); семьям граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт); семьям граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии); семьям граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и получивших удостоверение ветерана боевых действий в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт с организацией); семьям мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; семьям сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского гарнизона, Центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Смоленской области, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской области, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области, военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск), которые направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения специальной военной операции, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки: обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в областных государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования; освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в областных государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2.6. Нормативная наполняемость ГПД составляет 25 человек.
2.7. Режим работы ГПД определяется в зависимости от возраста обучающихся, объема домашних заданий и утверждается локальным нормативным актом образовательной организации. Функционирование ГПД осуществляется в течение учебного года.
2.8. Допускается посещение обучающимися в ГПД занятий учреждениях дополнительного образования и иных учреждениях при наличии письменного заявления родителей (законных представителей), содержащего в обязательном порядке полное наименование и адрес учреждения, а также время отсутствия обучающегося в ГПД.
3. Порядок определения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за организацию питания в ГПД
3.1. Размер родительской платы за ГПД устанавливается, исходя из средней стоимости питания (обеда) в день одного обучающегося в ГПД и количества дней посещения обучающимися ГПД в соответствующем месяце.
Сумма родительской платы в месяц (РП) определяется по формуле:

РП = Сп х Дм, где:

Сп – установленная муниципальном образовании стоимость питания (обеда) в день на одного обучающегося в ГПД;

Дм – количество дней посещения обучающимся ГПД в текущем месяце.
3.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в сроки, установленные правовым актом Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
и не взимается в случае отсутствия обучающегося.
4. Порядок поступления платы за организацию питания в ГПД
4.1. Денежные средства (родительская плата), поступающие от родителей (законных представителей), учитываются на лицевых счетах образовательных организаций.

4.2. Родительская плата за организацию питания в ГПД вносится ежемесячно.
4.2.1. Контроль за правильностью начисления размера родительской платы за организацию питания в ГПД, возлагается на образовательную организацию.